



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Nowe Monachium — nie uda się!

»Przesilenie rządowe w Czechosłowacji musi być rozwiązane zgodnie z wolą ludu«

stwierdza premier Gottwald na zjeździe zw. zaw. w Pradze

PRAGA. (PAP). — W dniu 22 b. m. rozpoczął się zjazd czechosłowackich związków zawodowych przy udziale 10 tys. delegatów.

Po odegraniu hymnu państwowego i hymnu pracy zagaił obrady przewodniczący Rady czechosłowackich związków, poseł Zapotocky. Otwierając dzisiejsze narady — oświadczył poseł Zapotocky — w głębokim przekonaniu, że przyczyną są one nie tylko do rozwiązania kryzysu politycznego i utrzymania spokoju w kraju, — lecz również do konsolidacji stosunków w naszym państwie. Jestem przekonany, że ostatnie słowo, jakie padło na tym zjeździe, zapewni Republice dalszy rozwój».

Przemówienie premiera Gottwalda

Następnie zabrał głos premier Gottwald, entuzjastycznie witany przez delegatów. Przedstawiając wstępnie sytuację wewnątrzno-polityczną Czechosłowacji, straszył ubiegłego roku, na której poważnie zacięła się ręką, mówca podkreślił, że mł.

mo trudnych warunków, rząd czechosłowacki starał się realizować program Frontu Narodowego przez wprawdanie w życie ustaw, dotyczących nacjonalizacji przemysłu i reformy rolnej. Ostatnio rząd dąży do wprowadzenia w życie nowej konstytucji państwowej i dalszych zasadniczych ustaw, których celem jest demokratyzacja życia gospodarczego i społecznego Czechosłowacji. TA DZIAŁALNOŚĆ RZĄDU — stwierdza premier Gottwald — NIE SPODOBAŁA SIĘ REAKCJI I KAPITALISTOM, POLSIADAJĄCYM WPŁYWY W NIEMOŚCIACH PARTIACH POLITYCZNYCH.

Reakcjonizm, widząc, że gruntu-u swa im nie spod nóg i zdając sobie sprawę z faktu, że w nowych wyborach zwyciężyłby ludu będzie jeszcze bardziej zdecydowany — postanowili wywołać zamęt polityczny w kraju i w tym celu wywołali o-miętę kryzys rządowy. Ten też krok zmierzal do wprowadzenia z powrotem systemu kapitalistycznego w Czechosłowacji do istnienia zdobywczy rewolucji, do zmiany poli tyki zagranicznej.

Wsteczne czynniki Czechosłowacji usiłowały przy pomocy reakcji między narodowej stworzyć nową Konstytucję i oddać naród na pastwę imperializmu i kapitalizmu międzynarodowego. Reakcjonistę przeliczyli się jednak w swoich rachunkach, zapominając, że nie jest to rok 1920 oraz, że na czele rządu stoi Gottwald, a nie Tusar.

»Usunąć z rządu agentów reakcji!«

Czechosłowacki świat pracy — powiedział premier — rozbił wszelkieńi środkami plany reakcji. Podkreślając konieczność rozwiązania obecnego kryzysu rządowego, premier Gottwald oświadczył: »Domagamy się, aby kryzys rządowy został rozwiązany w sposób demokratyczny i parlamentarny, ale ZGODNIE Z WOLĄ LUDU. Domagamy się, aby — zgodnie z obowiązującymi zwyczajami i przyzwyczajeniami — przyjęta została dyktanda ministrów, którzy sprawnie wywiązali się z zadaniem Frontu Narodowego. — Domagamy się, aby gabinet został uzupełniony ludźmi posiadającymi pełne zaufanie mas pracujących.»

JEŻELI KRYZYS RZĄDU PRZEJĄDZĄ CZY JEŻELI BĘDZIE WYKONANY NA WIATR HASSLO »USUNĄC Z RZĄDU AGENTÓW REAKCJI KRAJOWEJ I ZAGRANICZNEJ« — to myśli się grubo. Domagamy się, aby nowy rząd spełnił wszystkie postulaty — i wprowadził w życie nową konstytucję, ustawę o ubezpieczeniu społecznym i dalszym upaństwowieniu przemysłu, o dodatkowej reformie rolnej, o zniżkach podatkowych dla rolników. Zastąpienie tego rządu, będzie przygotowanie i przeprowadzenie demokratycznych wyborów do parlamentu.

Apelując do zgromadzonych delegatów, aby zapobiegli wyżej przedstawionemu programowi, premier Gottwald zakończył swe przemówienie apelem o zachowanie jedności w szeregach ruchu zawodowego Czechosłowacji. Przemówienie premiera Gottwalda uświetniali i długo niemiłkącymi okrzykami na cześć mówcy.

Dalszy ciąg na str. 2-aj.

Cztery uśmiechy



Te cztery dziewczynki, jadając obiady, w stołówce Prezydium Rady Ministrów. Nie będą już głodne. Cztery uśmiechy, dające świadectwo o udziale w państwie.

»Armia musi być zawsze gotowa do wypełnienia z godnością swych obowiązków«

Rozkaz marsz. Bułganina w 30-lecie Armii Radzieckiej

MOSKWA (APD, Stolica Zr. Radzieckiej) obchodził uroczyste 30-letnie rocznicę powstania Armii Radzieckiej. Niebo nad Moską jaśniało od reflektorów i sztucznych ognii, a ulice i parki ludowe pełne były tłumów, słuchających orkiestr wojskowych. Kilkaście widowisk odbyło się w różnych dzielnicach.

Z okazji uroczystej rocznicy, radziecki minister sił zbrojnych, marsz. Mikołaj Bułganin, wydał rozkaz dzienny, w którym apeluje do żołnierzy wszystkich stopni i broni, aby byli gotowi w każdej chwili w każdej okoliczności i za każdą cenę bronić honoru i interesów Zr. Radzieckiej. Przypomina on, że Armia Radziecka, która wielokrotnie w ciągu swego 30-letniego istnienia okryła się chwałą, powstała w wyniku wieloletniej rewolucji społecznej, na której kładzie się obowiązek przetrwania państwa radzieckiego, Lenin i Stalina.

»Potęga radzieckiej armii i gotowość do wypełnienia z godnością swych obowiązków.«

i organizatorów wszystkich naszych zwycięstw. Szlachetna polityka gospodarcza i wojskowa partii w latach przedwzrostu przygotowała wspaniałe warunki w kierunku podniesienia w ciężkiej i długotrwałej wojnie».

Rozkaz podkreśla, że rząd radziecki prowadzi pokojową politykę zagraniczną, opierając się na wszystkich siłach, walczących o trwałą i demokratyczną pokój. Na straży tej polityki stoją radzieckie siły zbrojne, które osiągnęły wielkie sukcesy w kształceniu militarnym i politycznym. Nie powinno to jednak osłabić dążeń radzieckich w kierunku podniesienia poziomu Armii, która musi być zawsze gotowa do wypełnienia z godnością swych obowiązków.

W Moskwie, jak również we wszystkich stołeczkich republikach związkowych oddano 30 salw armatnich z okazji uroczystej rocznicy. Szefowie sztabu generalnego, marszałek Wasiliewski, wydał wiersz zwycięstwa, w którym wzywał do udziału min. Wyszyński wysocy oficerowie radzieccy, oraz zagraniczni atleci wojskowi i morscy.

Wyspy Falklandzkie — »spadek po starym lwie«

LONDYN (obsł. wł.). Konserwatywny »Daily Mail«, nawijając do ostatniego sporu o wyspy Falklandzkie ubolewa z powodu »słabości marynarki brytyjskiej«, a następnie pisze z patosem: »Na całym świecie Wielka Brytania wiodzie się ze swych pozycji. Porzuciłmy Indie, Burmę, Egipsk. Dopóki rząd będzie prowadził politykę likwidacji Imperium, dopóki nie można się dziwić, że inne państwa zechcą mieć swój swój udział w spadku po starym lwie«.

Olbrzymia eksplozja w Jerolimie zniszczyła całą ulicę 51 osób zabitych 132 rannych

JEROZOLIMA (APD). W świątelnicy reflektorów lamp tuchowych i pochodni ponad-1000 osób pracowało przez całą noc, usuwając gruzy i wyciągając zabitych spod zawalonych budynków w świątelnicy Jerolim, gdzie nastąpiła olbrzymia eksplozja, która zniszczyła prawie całą ulicę. Wokół miejsca eksplozji zebrały się olbrzymie tłumy Żydów, domagających się zemsty na Brytyjczykach, którzy według najbardziej wiarogodnych źródeł spowodowali ten wybuch. Korespondent United Press domniemy, że była to najwęższa eksplozja w dziejach Świętego Miasta. Straty w ludziach wzniosła 51 zabitych i 132 rannych. Szkoły obliczone są na miliony dolarów. Przed samą eksplozją widziano kilka samochodów wojskowych, na których znajdowali się mężczyźni w uniformach brytyjskich. Eksplozja była tak wielka, że w śpiących budynkach zamienili się w kłępy gruzu, wysoko na 6 metrów. Olbrzymie budowle pokładają się jedna na drugą. Eksplozja była słyszana w

okolicznych odległych przedmieściach Jerolimy i z góry wycisła się w groźnym mil. Ponad 1000 sklepów wzdłuż ulicy Jerzego V zostało uszkodzonych. Na miejscu eksplozji wysłano natychmiast wojsko i ratownicy. Ten też krok zmierzal do wprowadzenia z powrotem systemu kapitalistycznego w Czechosłowacji do istnienia zdobywczy rewolucji, do zmiany polityki zagranicznej.

Konferencja trzech mocarstw w Londynie toczyć się będzie w atmosferze niepewności stwierdza korespondent dyplomatyczny Reutersa

LONDYN. (PAP). — Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa, omawiając rozpoczynającą się w Londynie konferencję trzech mocarstw w sprawie Niemiec, podkreśla, że narady toczyć się będą w atmosferze niepewności. Konferencja londyńska znajduje się bowiem pod znakiem protestu rządu radzieckiego, który zakomunikował, że nie uzna uchwał tej konferencji.

Podkreśla się również, że trzy państwa mają rozmaite poglądy i rozmatle interesy w sprawie Niemiec. Francja domagać się będzie rekompensaty za straty, jakie poniosła wskutek wojny, natomiast Bismarck. Rekompensata taka godzi jednak w interesy amerykańskich i brytyjskich instytucji handlowych, zaangażowanych w Niemczech. Rząd francuski wysunął sprawę udziału Francji w kontroli nad Zagłębiem Ruhry, a państwa anglosaskie nie chcą się zgodzić się jedynie na drobne koncesje, aby zachować przedziel swego francuskiego partnera. Również Straty Francji w razie utworzenia »Trizonii« PARYŻ. (PAP). — W kołach politycznych nie ukrywa się obawy, że konferencja londyńska może wpłynąć na zmniejszenie roli Francji w Niemczech. Planuje tu przekonanie, że w wypadku przyłączenia strefy francuskiej do Bizonii — Francja nie będzie w stanie bronić swych interesów w Niemczech i prawdopodobnie STRACI KONTROLĘ NAD SWOJĄ STREFĄ. Rząd francuski uświadamił sobie w

całej pełni straty, jakie Francja poniesie wskutek utworzenia Trizonii. Szukając częściowej przynajmniej kompensaty, Francuzi przygotowali na konferencję londyńską projekt, przewidujący następujące postulaty: 1) produkcja węgla i ciężkiego przemysłu Zagłębia Ruhry; 2) użycie kontraktów, jakie francuscy przemysłowcy zawarli z niemieckimi organizacjami handlowymi; 3) użycie praw kapitałistów francuski, które, którzy ułokowali swe kapitały w przemyśle niemieckim.

W 30-rocznicę Armii Czerwonej PREZYDENT, PREMIER i MARSZAŁEK POLSKI przekazują życzenia Generalissimosowi Stalinowi

Z okazji 30-letniej uroczystości Armii Radzieckiej Prezydent R. P. Bolesław Bierut wysłał do Generalissimusa Józefa Stalina depeszę, następującą treść: Do Pana Generalissimusa Józefa Stalina, Kierownika i dowódcy Armii Radzieckiej, przegłaszam Państwu, jako Temu, który jej budował i Temu, który nie dozwolił w sławnych, historycznych bojach, najserdeczniej życzenia. Wspaniała druga, która przetrwała Armia Radziecka, zanim z pierwszych oddziałów Gwardii Czerwonej wyrosła w najpotężniejszą, najpotężniejszą siłę zbrojną świata, jest odwieczną i wielką drogą, jaką przebył państwo ZSRR w okresie budowania no-

wego, demokratycznego ustroju na gruzach imperium carów. Epokowa rola, jaką w dziejach ludzkości odegrała Armia Radziecka, uświadczając o tym, że siły faszysty, jest znakomitym dowodem na to, że siły demokracji i ludzkości nigdy nie zapomniały o Armii Radzieckiej, tak jej walki o wolność i godność ludzkiej całej Europy. Nadzieje polski wierzono pamiętać będzie, że Armia Radziecka bohaterstwem i krwi najlepszych jej synów winien jest wdzięczność za wywołanie a historycznej niewoli. Zycząc Armii Radzieckiej, aby nadal umacniała się i kłępała, albowiem w jej potęgę wstąpiły ludzkiej miłującej wolność, bezpieczeństwa i demokracji, gwarantującą spokojnej, twórczej pracy, zmierzającej do zaleczenia ran wojennych i s budowania lepszego Jutra.

Również Premier Cyrankiewicz i Marszałek Rola-Zymierski przesłali na ręce Generalissimusa Stalina depeszę z życzeniami dla Czerwonej Armii.

Odpowiedz rządu francuskiego na protest Polski

PARYŻ. (PAP). Agencja France Presse domniemy, że rząd francuski przesłał ambasadorowi polskiemu w Paryżu odpowiedź na protest Polski przeciwko wykastrowaniu obywateli polskich we Francji. W odpowiedzi swej rząd francuski udzieli wyjaśnień w sprawach, które były przedmiotem protestu polskiego.

SŁOWA KILKA o sprawach »wystawowych«

W dziedzinie informacyjnej naszego państwa doniosłymi już konferencjami, która odbyła się z inicjatywą prezydenta miasta w sprawie tegorocznej Wystawy Rolniczo-Przemysłowej. W najbliższym roku w czechosłowackiej wystawie wspaniały udział wszystkie miasta naszego państwa. Każde miasto pokazuje to, co ma najbardziej interesującego, rzecz prosta i jej dziedzin, która jest w zasięgu działalności poszczególnych samorządów. W urzędzeniu wystawy zainteresowany jest obok przemysłu czechosłowackiego także przemysł ogólnopolski, a w szczególności sfery rolniczej, gdyż obok wzorowej zagrody, wydawać należy w ubiegłym roku, a ciesząc się obywatelami zainteresowanymi, zwłaszcza świadczącymi. Wystawę chłopską, znaczny stosunek teren poświęcony będzie rolnictwu i wal, wskazując jak należy racjonalnie prowadzić gospodarstwo wiejskie. Na sprawami rolniczymi ściśle łączą się działania Instytutu Gospodarskiego Domowego, który przygotowuje ilustratorów gospodarstwa domowego w czechosłowackiej wystawie. Wynajdy po raz pierwszy po wojnie dają na wystawie wspaniałe, wspaniałe ozdoby kuchennych, mebli do mieszkań na wal i w mieście. Jak wykazało doświadczenie w ubiegłym roku, — duża popularność uzyskały sobie wystawione obok wystaw, a właściciele świątelnicy w jej ramach zorganizowane »Jarmarki«, gdzie można było nabyć najrozsądniej wyrobów przemysłu państwowego, spółdzielczego i prywatnego. Dlatego też organizatorzy wystawy zamierzają »Jarmarki« nie tylko w bieżącym roku urządzić, ale poleżyć na nie jeszcze większy nacisk, niż w roku ubiegłym.

Niesłownie od wielkiego pawillonu, który wybudowany będzie na głównym terenie wystawy, t. zw. terenie A, gdzie w szeregu stołak sprzedawane będą towary interesujące ogół świadczącej, planuje się stworzenie specjalnego terenu na »Jarmark«, na wystawienie samej wystawy. Według intencji jej zamierzeń, położone najbliższej Alii Alet duże pawillon zostanie w ten sposób przebudowane, że stworzą reprezentacyjnie wejście na teren wystawy, przez co znacznie zwiększy wystawę, nie będzie nikomu niemiłym mur. Dotychczas bowiem jedyny pawilon o prawdziwie wystawowym charakterze, który stanowił »suksess« całej imprezy posiadał Lasy Państwowo, Teras, gdy już wiadomo, że czechosłowacka wystawa ma charakter stały, — większym uzasadnieniem lub organizacjom gospodarczym będzie się opłacało wybudowanie solidnych, trwałych pawillonów. Na zakończenie należy jeszcze wspomnieć, że powożymy udogodnieniem dla świadczącej wystawie, będzie możliwość otrzymania noclegu w specjalnie dla turystów stworzonym domu noclegowym. Będzie on posiadał według wszelkiego prawdopodobieństwa 5000 miejsc. Jest to cyfra bardzo znaczna, która w znacznym stopniu ułatwi wybudowanie rozlokowanych w licznie przybywających turystów. A jeśli jeszcze uda się osiągnąć a Gdyśni ustnowi szkoły hotelarskiej do obsługi domu noclegowego, — to spodziewać się należy, że nad świadczącej wystawą, będzie właścicielami opiekować. Możemy tedy mieć nadzieję, że zainteresowanie naszą tegoroczną wystawą będzie jeszcze większe, niż było w roku ubiegłym.

Agencja żydowska oskarża Anglię za jej politykę wobec Palestyny

Atmosfera »tolerancji« zachęca Arabów do walki

LAKE SUCCESS (APD). Agencja Żydowska przedłożyła komitaj ONZ dla spraw Palestyny memorandum, w którym po raz pierwszy oficjalnie oskarża »wobec Narodów Zjednoczonych. W Brytanii, o jej wrogą postawę zarówno wobec Żydów, jak i decyzyj ONZ w sprawie podziału Palestyny. Memorandum żydowskie odrzuca wszystkie argumenty przedstawione dotychczas przez przedstawicieli brytyjskich Codzienna i Creecha Jonesa, i stwierdza, że postawa »neutralności«, jaką przybrała W. Brytania, nie czyni żadnej różnicy między napastnikiem i jego ofiarami. Rezultatem tej postawy jest sporycyczna polityka rządu palestyńskiego, który utrniada wszelką akcję komisji palestyjskiej ONZ i nie wypiera swych obowiązków utrzymania porządku. Atmosfera »tolerancji« zachęca Arabów do walki z decyzjami ONZ. Ludność żydowska Palestyny nie posiada jednak prawa legalnego organizowania swej własnej obrony.

Reakcja grecka szuka nowych sposobów wzmocnienia obcej interwencji wojskowej

ATENY (obsł. wł.). Komisja Spraw Zagranicznych monarchistycznego parlamentu greckiego obraduje nad projektem b. ministra Maccasa. Projekt ten przewiduje zawarcie przez Grecję szeregu paktów dwustronnych z zaprzyjaźnionymi państwami, które są członkami ONZ. Państwa te miałyby przysłać do Grecji pewną liczbę swoich żołnierzy w roli »mędzypaństwowej siły politycznej«. Zostawione ci miałyby do-

świe greckim wojskom rządowym w powiększeniu pomocnych prowincji, w szczególności w Epirze, Macedonii i Traacji. Natomiast nie miałyby one dostępu do północnej granicy Grecji, ponieważ trzeba uniknąć jakichkolwiek komplikacji międzynarodowych». Jak twierdzi korespondent Reutersa, wicepremier Tsaldaris odniósł się bardzo przychylnie do powyższego planu i »rozważało go całkiem serio«.

